
TASSA DI SOGGIORNO 

CHI PAGA 

Soggetti obbligati al pagamento dell’imposta sono coloro che pernottano nelle 
strutture ricettive e non risultano iscritti nell’anagrafe del Comune di Ischia con 
decorrenza 1° gennaio e fino al 31 marzo e dal 1° novembre al 31 dicembre secondo 
le tariffe di seguito indicate. 

CHI NON PAGA 

- minori di età di anni 18; 
- appartenenti alle FF.OO. in servizio inviati dalle autorità di polizia per potenziare 
l'organico nei mesi estivi sul territorio comunale; 
- le persone ospitate gratuitamente in relazione alle iniziative patrocinate dal 
Comune con la collaborazione delle associazioni di categoria; 
- i soggetti con invalidità al 100% con indennità di accompagnamento erogato da 
INPS e INAIL e relativo accompagnatore previa documentazione da rilasciare in copia 
alla struttura ricettiva 

TARIFFA AL GIORNO PER PERSONA 
Case e appartamenti 0,50 
Imbarcazione da diporto 1,00 
Agriturismo 1,00 
Bed and Breakfast 1,00 

STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE TARIFFA AL GIORNO PER PERSONA 
Affittacamere 1,00 
Case e appartamenti per vacanze 1,00 
Case per ferie 1,00 

RESIDENZE TURISTICHE ALBERGHIERE E CAMPEGGI 
TARIFFA AL GIORNO PER PERSONA 
1 stella 1,00 
2 stelle 1,00 
3 stelle 1,00 
4 stelle 1,50 
5 stelle 2,00 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE TARIFFA AL GIORNO PER PERSONA 
1 stella 1,00 
2 stelle 1,00 
3 stelle 1,00 
4 stelle 1,50 
5 stelle 2,00 



 

Per i mesi dal 1° aprile al 31 ottobre secondo le seguenti tariffe: 

TARIFFA AL GIORNO PER PERSONA 
Case e appartamenti 1,00 
Imbarcazione da diporto 2,00 
Agriturismo 2,00 
Bed and Breakfast 2,00 

STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE TARIFFA AL GIORNO PER PERSONA 
Affittacamere 2,00 
Case e appartamenti per vacanze 2,00 
Case per ferie 2,00 

RESIDENZE TURISTICHE ALBERGHIERE E CAMPEGGI 
TARIFFA AL GIORNO PER PERSONA 
1 stella 2,00 
2 stelle 2,00 
3 stelle 2,00 
4 stelle 3,00 
5 stelle 4,00 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE TARIFFA AL GIORNO PER PERSONA 
1 stella 2,00 
2 stelle 2,00 
3 stelle 2,00 
4 stelle 3,00 
5 stelle 4,00 

N.B. La tassa si paga solo per i primi 7(sette) giorni di soggiorno 

I gestori delle strutture ricettive dovranno 
1)   riscuotere l'imposta rilasciandone quietanza e successivamente effettuare il 
versamento al Comune di Ischia dell'imposta riscossa entro il 15 del mese successivo 
a quello di competenza con una delle seguenti modalità: 

- ALLA TESORERIA COMUNALE - BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. 
- Via delle Terme - Ischia. 
E' necessaria l'indicazione dei seguenti dati: 

1. descrizione causale: imposta di soggiorno - Anno________ / mese di_____ ; 
2. denominazione e codice fiscale della struttura ricettiva che effettua il 

versamento; 



- A MEZZO BONIFICO BANCARIO PRESSO QUALSIASI BANCA 
E' necessaria l'indicazione dei seguenti dati: 
a) descrizione causale: imposta di soggiorno - Anno________ / mese di_____ ; 
denominazione e 
codice fiscale della struttura ricettiva che effettua il versamento; 
b) coordinate bancarie internazionali , codice IBAN: IT22H0103039931000063120618 

1. compilare la dichiarazione entro il giorno 15 del mese successivo a quello di 
competenza accedendo, nella sezione imposta di soggiorno presente sul sito 
del Comune di Ischia www.comuneischia.it, con la username e password date 
alla azienda ricettiva; 

2. compilare la dichiarazione indicando anche gli estremi del versamento e 
l'importo versato ciccando su "conferma"; 

3. inviare la dichiarazione tramite per 
all'indirizzo protocollo@pec.comuneischia.it oppure presentata manualmente 
al protocollo generale del Comune di Ischia. 

Il Funzionario Responsabile 

 

http://www.comuneischia.it/
mailto:tributi@pec.comuneischia.it

